
COPIA 
 

COMUNE DI VIVERONE 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.°  9   DEL  27/01/2021 
 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 
LA TRASPARENZA 2021/2023           

 

 
L’anno Duemilaventuno addì VENTISETTE del mese di GENNAIO alle ore undici e minuti 
trenta nella sala delle adunanze, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. CARISIO Renzo, nella sua qualità di  Sindaco, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARISIO Renzo - Sindaco Sì 

2. MONTI Giovanni Rocco - Assessore Sì 

3. BARBIERI Federica - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed espone la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 9 DEL 27/01/2021 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2021/2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.); 

- La Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (come modificata dal D. Lgs. n. 97/2016); 

- L’articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che: 

- In data 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA) con 
deliberazione n. 831; 

- Successivamente, con deliberazione n. 1208 in data 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 
l’aggiornamento per l’anno 2017 del suddetto Piano; 

- Con deliberazione n. 1074 in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’autorità ha varato 
l’aggiornamento 2018 al medesimo Piano Nazionale Anticorruzione; 

- Da ultimo, con delibera n. 1064 in data 13.11.2019 l’ANAC ha licenziato il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019 (PNA); 

DATO ATTO che: 

- La Legge n. 190/2012 impone a ciascuna amministrazione di adottare ogni anno un Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

- Il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT; 

- Il Presidente dell’ANAC, attraverso il comunicato in data 16 marzo 2018, ha precisato che 
l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo Piano triennale anticorruzione è 
obbligatoria; 

PRESO ATTO che in sede di aggiornamento del PNA per il 2018, l’ANAC: 

- ha registrato, “specie per i Comuni molto piccoli”, la difficoltà di adottare, anno per anno, un nuovo e 
completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

- in base alla suddetta considerazione, ha ritenuto che “i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in 
cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, possano provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC 
deliberazione n. 1074/2018, pagina 153); 

CONSIDERATO che nel PNA 2019 di cui alla delibera n. 1064/2019 si ribadisce la necessità di adottare 
entro il 31 gennaio di ciascun anno un nuovo e completo PTPCT, senza la possibilità di procedere attraverso 
aggiornamenti parziali, salva la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di 
adottare un Piano completo ogni tre anni, ma solo nel caso in cui nell’anno precedente non siano avvenuti 
eventi corruttivi o significative modifiche organizzative presso il Comune stesso; 

RILEVATO che l’Amministrazione può pertanto “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 
conferma il PTPC già adottato”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 15.01.2018, con la quale il Comune di 
Viverone ha approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza per il 
triennio 2018-2020; 



PRECISATO che nel corso del 2020 non si sono verificati eventi corruttivi e nemmeno sono intervenute 
modifiche organizzative rilevanti; 

RILEVATA l’opportunità di confermare, per l’esercizio 2021, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza relativa al triennio 2018-2020; 

DATO ATTO che: 

- il Segretario Comunale ha curato personalmente la stesura della presente, condividendone i 
contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa; 

- il RPCT ha l’obbligo di vigilare annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti 
confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’articolo 1, comma 14, 
della L. n. 190/2012; 

VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000 così come modificato 
dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

CON votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa, le premesse e l’intera narrativa quali parti 
integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

2. DI CONFERMARE per l’esercizio 2021 il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2018-2020 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 15.01.2018, esecutiva ai sensi di 
legge; 

3. DI INCARICARE il Responsabile per la prevenzione e la corruzione e della trasparenza di 
provvedere alla pubblicazione della presente delibera sia nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” sia negli altri canali di comunicazione istituzionale; 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
TUEL, data la rilevanza della materia e valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2020, il Piano 
Anticorruzione.

 
 

 
PARERI PREVENTIVI 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 10.10.2012 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della 
deliberazione sopra esposta. 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

In originale firmato 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
( F.to : CARISIO Renzo ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to : D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

___________________________________ 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. 158 Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 24/03/2021 al 
08/04/2021 
 
Lì, 24/03/2021 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data _________________________           con nota prot. 0             , ai sensi dell'art. 125 D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 
D.Lgs. n. 267/2000 in data 27/01/2021. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 


